
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1646
25 Ιουλίου 2011

22559

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµι−
ας Εκπαίδευσης ∆ήµου Καισαριανής (άρθρο 103 
Ν.3852/2010) και σύσταση νέου Νοµικού Προσώ−
που ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολι−
κή Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ή−
µου Καισαριανής». ......................................................................... 1

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµι−
ας Εκπαίδευσης ∆ήµου Καισαριανής (άρθρο 103 
Ν. 3852/2010) και σύσταση νέου Νοµικού Προσώ−
που ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολι−
κή Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου 
Καισαριανής». .................................................................................... 2

Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου του ∆ήµου Σπάρτης: «1ο Κέντρο Ανοικτής 
Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Σπαρτι−
ατών», «Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου Σπάρτης», «Παι−
δικός Σταθµός ∆ήµου Φάριδος», «1ο Κέντρο Ανοι−
κτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου 
Οινούντος», «∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Καρυών Λακε−
δαίµονος», «∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Καστορείου» σε 
ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου υπό την 
επωνυµία: «Νοµικό Πρόσωπο Κοινωνικής Προστα−
σίας, Αλληλεγγύης και Παιδείας ∆ήµου Σπάρτης» 
(άρθρο 103 του Ν. 3852/2010)» ............................................. 3

Συγχώνευση των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαί−
ου ∆ήµου Σπάρτης: «Πνευµατικό Κέντρο Σπαρτια−
τών», «Φιλαρµονική ∆ήµου Σπάρτης», «Πνευµατικό 
και Πολιτιστικό Κέντρο ∆ήµου Οινούντος», «Οργα−
νισµός Νεολαίας, Άθλησης και Πολιτισµού ∆ήµου 
Φάριδος», «Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης 
∆ήµου Μυστρά» σε ένα νοµικό πρόσωπο υπό την 
επωνυµία «Νοµικό πρόσωπο Πολιτισµού, Αθλητι−
σµού και Περιβάλλοντος ∆ήµου Σπάρτης» (άρθρο 
103 του Ν.3852/2010)» .................................................................. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. απόφ. 77 (1)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµι−

ας Εκπαίδευσης ∆ήµου Καισαριανής (άρθρο 103 
Ν.3852/2010) και σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου 
∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολική Επι−
τροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Καισα−
ριανής».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 103, 225 και 238 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
– πρόγραµµα Καλλικράτης»

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
Ν. 3463/2006 «∆ηµοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» (ΦΕΚ 
114/08.06.2006 τ.Α΄).

3. Την µε αριθ. 4569/εγκ. 11/27.01.2011 του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. 
«Θέµατα συγχωνεύσεων και προσωπικού νοµικών προ−
σώπων δηµοσίου δικαίου και επιχειρήσεων» 

4. Την µε αριθµό 8440/24.02.2011 (ΦΕΚ 318Β΄/25.02.2011) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης περί «Καθορισµού 
λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθµιση οι−
κονοµικών θεµάτων αυτών» 

5. Την µε αριθ. 7554/4532/10.05.2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής 
ελέγχου νοµιµότητας της αριθ. 77/2011 απόφασης του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Καισαριανής, αποφασίζουµε:

Συγχωνεύουµε τις δύο Σχολικές Επιτροπές ∆ευτερο−
βάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Καισαριανής ήτοι:

− Τη Σχολική Επιτροπή 1ου και 2ου Γυµνασίου, 1ου 
και 2ου Λυκείου ∆ήµου Καισαριανής που συστάθηκε µε 
την 11470/06.06.1991 απόφαση του Νοµάρχη Αθηνών και 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 489Β΄/08.07.1991.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.27 10:31:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

 !"#$%& &

'!()*+%&%,



22560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

− Τη Σχολική Επιτροπή 1ου ΕΠΑΛ –ΕΠΑΣ Καισαρια−
νής που συστάθηκε µε την 11450/ 06.06.1991 απόφαση 
του Νοµάρχη Αθηνών, δηµοσιεύθηκε στο (ΦΕΚ 489 Β΄/ 
08.07.1991) και τροποποιήθηκε µε τις 26013/02.06.2003 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Αττικής 
(ΦΕΚ 863 Β 01.07.2003) και την 38166/24174/09 απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 183 
Β/25.02.2010).

Συστήνουµε νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ως εξής:

1. ΟΝΟΜΑ: Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί−
δευσης ∆ήµου Καισαριανής. 

2. ΣΚΟΠΟΣ της Σχολικής Επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Καισαριανής θα είναι:

• η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 
την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών κ.λπ.), 

• η αµοιβή καθαριστριών, 
• η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξο−
πλισµού τους, 

• η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις ∆ευ−
τεροβάθµιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον 
Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων 
µε έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Εθνικής Παιδείας, ∆ια βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων 
µε βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, 

• η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκµε−
τάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και 

• η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολι−
κών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται κάθε 
φορά από διάταξη νόµου.

3. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ: Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται 
από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από 
έντεκα (11) µέλη, ως εξής: 

• 5 ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων τουλά−
χιστον δύο ορίζονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού 
συµβουλίου 

• ∆ύο (2) διευθυντές/ριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 
των σχολικών µονάδων ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 

• Έναν (1) εκπρόσωπο της Ένωσης Γονέων, 
• Έναν (1) εκπρόσωπο των µαθητικών κοινοτήτων για 

τα σχολεία της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας. 

• ∆ύο (2) δηµότες ή κάτοικοι µε εµπειρία στο χώρο 
της εκπαίδευσης 

• Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµέ−
νη σχολική µονάδα καλείται και ο οικείος διευθυντής 
σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα 
ψήφου.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής λειτουργεί για 
κάθε σχολείο ή σχολικό συγκρότηµα, «Συµβούλιο Σχο−
λικής Κοινότητας», το οποίο αποτελείται από 5 µέλη. 
Στο Συµβούλιο συµµετέχουν: ένα µέλος του ∆.Σ. της 
Σχολικής Επιτροπής ως Πρόεδρος, ο διευθυντής του 
σχολείου, τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος γονέων, του−
λάχιστον ένας εκπρόσωπος συλλόγου διδασκόντων, και 

ένας εκπρόσωπος των µαθητικών κοινοτήτων για τα 
σχολεία της δευτεροβάθµιας.

Το Συµβούλιο διαπιστώνει τις ανάγκες και τα προβλή−
µατα που δηµιουργούνται στη λειτουργία των σχολείων 
και διατυπώνει σχετικές προτάσεις στην οικεία Σχολική 
Επιτροπή για την καλύτερη στήριξη της λειτουργίας 
τους. 

Ο ∆ιευθυντής που συµµετέχει στο «Συµβούλιο Σχο−
λικής Κοινότητας» διαχειρίζεται το ποσό που τίθεται 
στη διάθεσή του για την αντιµετώπιση λειτουργικών 
αναγκών των σχολικών µονάδων. 

4. ΠΟΡΟΙ: Πόροι του Νοµικού Προσώπου είναι:
i. οι επιχορηγήσεις του ∆ήµου σύµφωνα µε τις δια−

τάξεις της παρ. 6 περίπτωση α&β του άρθρου 113 του 
ν.1892/1990 όπως ισχύει

ii. οι επιχορηγήσεις από το Κράτος ή και τον Οργανι−
σµό Σχολικών κτιρίων 

iii. πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
iv. εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
v. κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
vi. κάθε άλλη νόµιµη πηγή. 
5. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της 
παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά 
πρόσωπα.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

6. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ: Το Νοµικό πρόσωπο εκπροσωπεί−
ται στα δικαστήρια και σε κάθε άλλη αρχή από τον 
Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και όταν αυτός 
απουσιάζει ή κωλύεται από τον Αντιπρόεδρο.

Με την δηµοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη−
µερίδα της Κυβερνήσεως καταργούνται τα νοµικά πρό−
σωπα του ∆ήµου Καισαριανής:

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 1ου και 2ου ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ, 1ου και 
2ου ΛΥΚΕΙΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 1ου ΕΠΑΛ – ΕΠΑΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ.
7. ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ:
∆εν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογι−

σµού του ∆ήµου και για τις λειτουργικές δαπάνες των 
Σχολικών Επιτροπών έχει εγγραφεί πίστωση 203.563 € 
στον ΚΑ 6711.0001 προερχόµενη από τις κατανοµές του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καισαριανή, 30 Ιουνίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΛΑΝΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 22561

    Αριθ. απόφ. 78 (2)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκπαί−

δευσης ∆ήµου Καισαριανής (άρθρο 103 Ν. 3852/2010) 
και σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Πρωτο−
βάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Καισαριανής».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 103, 225 και 238 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
– πρόγραµµα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
Ν. 3463/2006 «∆ηµοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» (ΦΕΚ 
114/08.06.2006 τ.Α΄).

3. Την µε αριθ. 4569/εγκ. 11/27.01.2011 του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. 
«Θέµατα συγχωνεύσεων και προσωπικού νοµικών προ−
σώπων δηµοσίου δικαίου και επιχειρήσεων». 

4. Την µε αριθµό 8440/24.02.2011 (ΦΕΚ 318Β΄/25.02.2011) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης περί «Καθορισµού 
λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθµιση οι−
κονοµικών θεµάτων αυτών».

5. Την µε αριθ. 7556/4534/30.05.2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής 
ελέγχου νοµιµότητας της αριθ. 78/2011 απόφασης του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Καισαριανής, αποφασίζουµε:

Συγχωνεύουµε τις επτά (7) Σχολικές Επιτροπές Πρω−
τοβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Καισαριανής ήτοι:

i. τη Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου ∆ήµου Και−
σαριανής που συστάθηκε µε την 11453/06.06.1991 από−
φαση του Νοµάρχη Αθηνών και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
489Β΄/08.07.1991

ii. τη Σχολική Επιτροπή 4ου και 5ου Νηπιαγωγείου ∆ή−
µου Καισαριανής που συστάθηκε µε την 11454/ 06.06.1991 
απόφαση του Νοµάρχη Αθηνών και δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 489Β΄/08.07.1991

iii. τη Σχολική Επιτροπή 1ου, 2ου, 5ου, 7ου ∆ηµοτι−
κού Σχολείου και 1ου Νηπιαγωγείου ∆ήµου Καισαρι−
ανής που συστάθηκε µε την 11452/06.06.1991 απόφα−
ση του Νοµάρχη Αθηνών και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
489Β΄/08.07.1991

iv. τη Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου ∆ή−
µου Καισαριανής που συστάθηκε µε την 36364/09.01.1996 
απόφαση του Περιφερειακού ∆ιευθυντή Αθηνών και δη−
µοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 35Β΄/19.01.1996.

v. τη Σχολική Επιτροπή 3ου και 6ου ∆ηµοτικού Σχο−
λείου ∆ήµου Καισαριανής που συστάθηκε µε την 11455/ 
06.06.1991 απόφαση του Νοµάρχη Αθηνών και δηµοσι−
εύθηκε στο ΦΕΚ 489Β΄/08.07.1991

vi. τη Σχολική Επιτροπή 4ου ∆ηµοτικού Σχολείου ∆ή−
µου Καισαριανής που συστάθηκε µε την 55869/ 11.01.2000 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Αττικής 
και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 108Β΄/07.02.2000.

vii. τη Σχολική Επιτροπή Ειδικού Πειραµατικού Σχολεί−
ου Καισαριανής που συστάθηκε µε την 29124/ 10.12.1991 
απόφαση του Νοµάρχη Αθηνών και δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1059Β΄/31.12.1991

Συστήνουµε νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ως εξής:

1. ΟΝΟΜΑ: Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαί−
δευσης ∆ήµου Καισαριανής. 

2. ΣΚΟΠΟΣ της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Καισαριανής θα είναι:

• η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 
την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών κ.λπ.), 

• η αµοιβή καθαριστριών, 
• η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξο−
πλισµού τους, 

• η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρω−
τοβάθµιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον 
Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων 
µε έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Εθνικής Παιδείας, ∆ια βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων 
µε βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, 

• η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκµε−
τάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και 

• η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολι−
κών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται κάθε 
φορά από διάταξη νόµου.

3. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ: Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται 
από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από 
έντεκα (11) µέλη, ως εξής: 

• 5 ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων τουλά−
χιστον δύο ορίζονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού 
συµβουλίου 

• Τρεις (3) διευθυντές/ριες ή προϊσταµένους, εκ των 
πέντε αρχαιοτέρων, των σχολικών µονάδων πρωτοβάθ−
µιας εκπαίδευσης 

• Έναν (1) εκπρόσωπο της Ένωσης Γονέων, 
• ∆ύο (2) δηµότες ή κάτοικοι µε εµπειρία στο χώρο 

της εκπαίδευσης 
• Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 

συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµέ−
νη σχολική µονάδα καλείται και ο οικείος διευθυντής 
σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα 
ψήφου. 

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής λειτουργεί για 
κάθε σχολείο ή σχολικό συγκρότηµα, «Συµβούλιο Σχο−
λικής Κοινότητας», το οποίο αποτελείται από 5 µέλη. 
Στο Συµβούλιο συµµετέχουν: ένα µέλος του ∆.Σ. της 
Σχολικής Επιτροπής ως Πρόεδρος, ο διευθυντής του 
σχολείου, τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος γονέων, του−
λάχιστον ένας εκπρόσωπος συλλόγου διδασκόντων, και 
ένας δηµότης ή κάτοικος Καισαριανής.

Το Συµβούλιο διαπιστώνει τις ανάγκες και τα προβλή−
µατα που δηµιουργούνται στη λειτουργία των σχολείων 
και διατυπώνει σχετικές προτάσεις στην οικεία Σχολική 
Επιτροπή για την καλύτερη στήριξη της λειτουργίας 
τους. 

Ο ∆ιευθυντής που συµµετέχει στο «Συµβούλιο Σχο−
λικής Κοινότητας» διαχειρίζεται το ποσό που τίθεται 
στη διάθεση του για την αντιµετώπιση λειτουργικών 
αναγκών των σχολικών µονάδων. 

4. ΠΟΡΟΙ: Πόροι του Νοµικού Προσώπου είναι:
i. οι επιχορηγήσεις του ∆ήµου σύµφωνα µε τις διατά−

ξεις της παρ. 6 περίπτωση α και β του άρθρου 113 του 
ν.1892/1990 όπως ισχύει



22562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ii. οι επιχορηγήσεις από το Κράτος ή και τον Οργανι−
σµό Σχολικών κτιρίων 

iii. πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.

iv. εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.

v. κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 
κληροδοσίες.

vi. κάθε άλλη νόµιµη πηγή. 

5. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή 
και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της 
παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά 
πρόσωπα.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

6. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ: Το Νοµικό πρόσωπο εκπροσωπεί−
ται στα δικαστήρια και σε κάθε άλλη αρχή από τον 
Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και όταν αυτός 
απουσιάζει ή κωλύεται από τον Αντιπρόεδρο.

Με τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφηµε−
ρίδα της Κυβερνήσεως καταργούνται τα νοµικά πρό−
σωπα του ∆ήµου Καισαριανής:

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 3ου ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ∆ΗΜΟΥ 
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 4ου και 5ου ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ∆Η−
ΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 1ου, 2ου, 5ου, 7ου ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ και 1ου ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑ−
ΝΗΣ 

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 2ου ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
∆ΗΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 3ου και 6ου ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟ−
ΛΕΙΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 4ου ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
∆ΗΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 

− ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟΥ ΣΧΟ−
ΛΕΙΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ.

7. ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ:

∆εν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογι−
σµού του ∆ήµου και για τις λειτουργικές δαπάνες των 
Σχολικών Επιτροπών έχει εγγραφεί πίστωση 203.563 € 
στον ΚΑ 6711.0001 προερχόµενη από τις κατανοµές του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καισαριανή, 30 Ιουνίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΛΑΝΑΣ

    Αριθµ. απόφ. 70/2011 (3)
Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 

του ∆ήµου Σπάρτης: «1ο Κέντρο Ανοικτής Προστα−
σίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Σπαρτιατών», «Παι−
δικοί Σταθµοί ∆ήµου Σπάρτης», «Παιδικός Σταθµός 
∆ήµου Φάριδος», «1ο Κέντρο Ανοικτής Προστασίας 
Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Οινούντος», «∆ηµοτική Βι−
βλιοθήκη Καρυών Λακεδαίµονος», «∆ηµοτική Βιβλιο−
θήκη Καστορείου» σε ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου 
∆ικαίου υπό την επωνυµία: «Νοµικό Πρόσωπο Κοινω−
νικής Προστασίας, Αλληλεγγύης και Παιδείας ∆ήµου 
Σπάρτης» (άρθρο 103 του Ν. 3852/2010)».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΠΑΡΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 103, 225 και 238 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη−
σης – Πρόγραµµα Καλλικράτης».

2) Τις διατάξεις του αρ. 240 του ν. 3463/2006 «Κώδικας 
∆ήµων και Κοινοτήτων».

3) Την αριθ. 74895/εγκ.60/30−12−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης: «Έλεγχος νοµιµότητας πράξεων 
Ο.Τ.Α., Αστική και Πειθαρχική Ευθύνη αιρετών µέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Επο−
πτείας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 Ν. 3452/2010)».

4) Την αριθ. 4569/εγκ.11/27−01−2011 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης: «Θέµατα συγχωνεύσεων και Προσωπικού 
Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου και Επιχειρήσεων 
των ∆ήµων».

5) Την αριθ. 70/28−02−2011 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου ∆ήµου Σπάρτης µε θέµα «Περί συγχωνεύ−
σεως των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου: «1ο Κέ−
ντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου 
Σπαρτιατών», «Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου Σπάρτης», «Παι−
δικός Σταθµός ∆ήµου Φάριδος», «1ο Κέντρο Ανοικτής 
Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Οινούντος», 
«∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Καρυών Λακεδαίµονος», «∆ηµο−
τική Βιβλιοθήκη Καστορείου» σε ένα Νοµικό Πρόσωπο 
∆ηµοσίου ∆ικαίου υπό την επωνυµία: «Νοµικό Πρόσωπο 
Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης και Παιδείας ∆ή−
µου Σπάρτης» (άρθρο 103 του Ν.3852/2010)».

6) Την αριθ. 5717/756/24−06−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, 
∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου µε θέµα «Έλεγχος νοµιµότη−
τας της αριθ. 70/2011 (σε ορθή επανάληψη) Α.∆.Σ. ∆ήµου 
Σπάρτης», αποφασίζει:

Τη συγχώνευση των επιµέρους Ν.Π.∆.∆. «1ο Κέντρο 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Σπαρ−
τιατών», «Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου Σπαρτιατών», « Παιδικοί 
Σταθµοί ∆ήµου Φάριδος», «1ο Κέντρο Ανοικτής Προστασί−
ας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Οινούντος», «∆ηµοτική Βι−
βλιοθήκη Καρυών Λακεδαίµονος», « ∆ηµοτική Βιβλιοθήκη 
Καστορείου» σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου 
∆ικαίου µε την επωνυµία «Νοµικό Πρόσωπο Κοινωνικής 
Προστασίας, Αλληλεγγύης και Παιδείας ∆ήµου Σπάρτης» 
το οποίο θα έχει τους σκοπούς και τις δραστηριότητες 
που αυτά ασκούσαν καθώς και δραστηριότητες που ανά−
γονται στους τοµείς µέριµνας και φροντίδας της βρεφι−
κής, παιδικής και τρίτης ηλικίας και γενικά των ευπαθών 
κοινωνικών οµάδων και Παιδείας, σύµφωνα µε το πλαίσιο 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 22563

του άρθρου 75 του ν. 3463/06, όπως τροποποιήθηκε µε 
το άρθρο 94 του Ν.3852/2010 ως εξής:

Σκοπός του νοµικού προσώπου είναι:
Στον τοµέα της Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη−

λεγγύης:
• Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, µε την ίδρυση και λειτουργία παιδικών και βρε−
φονηπιακών σταθµών, βρεφοκοµείων, ορφανοτροφείων, 
κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φροντίδας, 
ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων, γηροκοµείων 
κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρµογή σχετικών κοινωνικών 
προγραµµάτων.

• Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία δηµοτικών ιατρείων, κέντρων 
αγωγής υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατό−
µων µε αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευ−
τικής στήριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας 
και βίας κατά συνοικούντων προσώπων. 

• Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

• Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του ∆ήµου.

Στον τοµέα της Παιδείας:
• Η ίδρυση και λειτουργία Βιβλιοθηκών
• ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
• Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
• Η εκτέλεση προγραµµάτων δια βίου µάθησης στο 

πλαίσιο του αντίστοιχου εθνικού και περιφερειακού σχε−
διασµού, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.

Το ΝΠ∆∆ µπορεί ακόµα να συµµετάσχει σε προγράµ−
µατα κοινωνικής προστασίας, αλληλεγγύης και παιδείας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να αναπτύσσει και κάθε 
άλλη δραστηριότητα που ανάγεται στους γενικούς σκο−
πούς του.

∆ιοίκηση:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από δέκα πέντε 
(15) µέλη τακτικά, µε ισάριθµα αναπληρωµατικά, εκ των 
οποίων:

− πέντε (5) ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, εκ των οποίων οι 
δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµ−
βουλίου

− Οκτώ (8) κάτοικοι ή δηµότες που είναι χρήστης των 
υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή κατέχουν ανάλογη 
επαγγελµατική εµπειρία και τις απαραίτητες γνώσεις 
που συνάδουν µε το σκοπό του Ν.Π.∆.∆.

− Ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων του νοµικού 
προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζοµένους.

− Ένας (1) εκπρόσωπος των Α.Μ.Ε.Α.
Σε περίπτωση κατά την οποία η µειοψηφία δεν ορίσει 

συµβούλους ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, 
χωρίς να αντικατασταθούν, µετέχουν οι σύµβουλοι που 
προτείνονται από την πλειοψηφία.

Οι ανωτέρω διορίζονται µε απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου µαζί µε ισάριθµα αναπληρωµατικά µέλη. Με 
την ίδια απόφαση ορίζεται ο Πρόεδρος και ο Αντ/δρος 
του ∆.Σ.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι 
διετής και λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου 
∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Πόροι του Ν.Π.∆.∆. είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου η οποία 

ανέρχεται σε 95.000,00 ευρώ και τυχόν έκτακτη επιχο−
ρήγηση, το ύψος της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα 
µε τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή 
της.

β) Η ετήσια επιχορήγηση από την Κεντρική ∆ιοίκηση, 
που δίδεται για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας 
των παιδικών σταθµών

γ) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµίες και κληροδοσίες,

δ) εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

ε) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε εθνικά ή προγράµµατα της Ε.Ε.

στ) Οι εισπράξεις από το αντίτιµο εγγραφών µελών 
του.

Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των έξι (6) Νοµικών Προσώπων που 
συγχωνεύονται και η οποία µεταβιβάζεται στο νέο Ν.Π. 
καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που 
τυχόν µεταβιβασθεί από το ∆ήµο ή άλλους φορείς, ιδρύ−
µατα ή ιδιώτες ή µε άλλο τρόπο αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
σε αυτό.

Εκπροσώπηση:
Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο 

του ∆.Σ. στα ∆ικαστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή και 
σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από 
τον Αντιπρόεδρο.

Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται από το νέο νοµικό 
πρόσωπο χωρίς καµία ειδικότερη διατύπωση για τη 
συνέχιση από αυτό.

Προσωπικό του νέου Νοµικού Προσώπου: 
Οι θέσεις του προσωπικού που υπηρετεί στα παρα−

πάνω συγχωνευόµενα Νοµικά Πρόσωπα, µεταφέρονται 
αυτοδίκαια στο νέο ∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο που 
δηµιουργείται. Η κατάταξη του παραπάνω προσωπικού 
θα γίνει µε απόφαση του προέδρου του διοικητικού 
συµβουλίου του νέου νοµικού προσώπου.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
[Παρ. 6 του άρθρου 103 του ν.3852/2010. Στην περι−

φέρεια του νέου δήµου είναι δυνατόν να λειτουργούν 
αποκεντρωµένες υπηρεσίες, υπό µορφή παραρτηµάτων 
των ανωτέρω νοµικών προσώπων για την καλύτερη εξυ−
πηρέτηση των κατοίκων. Στις υπηρεσίες αυτές, εφόσον 
οι παρεχόµενες λειτουργίες είναι κοινωνικού χαρακτή−
ρα, όπως φροντίδα παιδιών, ηλικιωµένων, πολιτιστικές 
δραστηριότητες, συγκροτούνται, µε απόφαση του διοι−
κητικού συµβουλίου του νοµικού προσώπου, αντίστοιχες 
άµισθες επιτροπές, στις οποίες συµµετέχουν τουλάχι−
στον δύο (2) εκπρόσωποι των χρηστών των παρεχόµε−



22564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

νων υπηρεσιών και ο προϊστάµενος, και εάν δεν υπάρχει, 
ο οριζόµενος από τον πρόεδρο του ∆.Σ. του νοµικού 
προσώπου υπάλληλος της αποκεντρωµένης υπηρεσίας, 
ως πρόεδρος. Οι επιτροπές αυτές εισηγούνται για την 
καλύτερη λειτουργία, διαπιστώνουν τυχόν προβλήµα−
τα που δηµιουργούνται στη λειτουργία της υπηρεσίας 
και διατυπώνουν σχετικές προτάσεις στο διοικητικό 
συµβούλιο του νοµικού προσώπου για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των παρεχόµενων υπηρεσιών].

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου για το έτος 2011 
στο σκέλος των εξόδων και στον Κ.Α.00−6726.002 ποσού 
95.000,00€ καθώς και για καθένα από τα επόµενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 30 Ιουνίου 2011

 Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΧΡΗΣΤΟΣ Α. ΠΛΕΙΩΤΑΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 72/2011 (4)
Συγχώνευση των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαί−

ου ∆ήµου Σπάρτης: «Πνευµατικό Κέντρο Σπαρτια−
τών», «Φιλαρµονική ∆ήµου Σπάρτης», «Πνευµατικό και 
Πολιτιστικό Κέντρο ∆ήµου Οινούντος», «Οργανισµός 
Νεολαίας, Άθλησης και Πολιτισµού ∆ήµου Φάριδος», 
«Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης ∆ήµου Μυστρά» 
σε ένα νοµικό πρόσωπο υπό την επωνυµία «Νοµικό 
πρόσωπο Πολιτισµού, Αθλητισµού και Περιβάλλοντος 
∆ήµου Σπάρτης» (άρθρο 103 του Ν.3852/2010)».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΠΑΡΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 103, 225 και 238 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη−
σης – Πρόγραµµα Καλλικράτης».

2) Τις διατάξεις του αρ. 240 του ν. 3463/2006 «Κώδικας 
∆ήµων και Κοινοτήτων».

3) Την αριθ. 74895/εγκ.60/30−12−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης: «Έλεγχος νοµιµότητας πράξεων 
Ο.Τ.Α., Αστική και Πειθαρχική Ευθύνη αιρετών µέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Επο−
πτείας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 Ν. 3452/2010)».

4) Την αριθ. 4569/εγκ.11/27−01−2011 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης: «Θέµατα συγχωνεύσεων και Προσωπικού 
Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου και Επιχειρήσεων 
των ∆ήµων».

5) Την αριθ. 72/28−02−2011 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου ∆ήµου Σπάρτης µε θέµα «Περί συγχωνεύσε−
ως των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου «Πνευµατι−
κό Κέντρο Σπαρτιατών», «Φιλαρµονική ∆ήµου Σπάρτης», 
«Πνευµατικό και Πολιτιστικό Κέντρο ∆ήµου Οινούντος», 
«Οργανισµός Νεολαίας, Άθλησης και Πολιτισµού ∆ήµου 
Φάριδος», «Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης ∆ήµου 
Μυστρά» σε ένα νοµικό πρόσωπο υπό την επωνυµία 
«Νοµικό πρόσωπο Πολιτισµού, Αθλητισµού και Περιβάλ−
λοντος ∆ήµου Σπάρτης» (άρθρο 103 του Ν.3852/2010)».

6) Την αριθ. 5716/755/24−06−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, 
∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου µε θέµα «Έλεγχος νοµιµότη−

τας της αριθ. 72/2011 (σε ορθή επανάληψη) Α.∆.Σ. ∆ήµου 
Σπάρτης», αποφασίζει:

Εγκρίνει τη συγχώνευση των επιµέρους Ν.Π.∆.∆ «Πνευµα−
τικό Κέντρο Σπαρτιατών», «Φιλαρµονική ∆ήµου Σπάρτης», 
«Πνευµατικό και Πολιτιστικό Κέντρο ∆ήµου Οινούντος», 
«Οργανισµός Νεολαίας, Άθλησης και Πολιτισµού ∆ήµου 
Φάριδος», «Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης ∆ήµου 
Μυστρά» σε ένα νοµικό πρόσωπο, το οποίο θα έχει τους 
σκοπούς και τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν κα−
θώς και στον τοµέα του περιβάλλοντος, σύµφωνα µε το 
πλαίσιο του άρθρου 75 του ν. 3463/06, ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: «Νοµικό πρόσωπο Πολιτισµού, Αθλητισµού 
και Περιβάλλοντος ∆ήµου Σπάρτης».

Σκοπός του νοµικού προσώπου είναι:

Στον Τοµέα Πολιτισµού,
στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
1. Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη δηµιουργία 
πολιτιστικών και πνευµατικών κέντρων, µουσείων, πι−
νακοθηκών, κινηµατογράφων και θεάτρων, φιλαρµονι−
κών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχολών χορού, 
ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η µελέτη και 
εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

2. Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

3. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή 
τους σε αυτές.

4. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

5. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.
6. Η οργάνωση συναυλιών ή άλλων πολιτιστικών εκ−

δηλώσεων για τους µαθητές, κατόπιν έγκρισης της 
Σχολικής Επιτροπής.

Στον Τοµέα του Αθλητισµού
1. Η διοργάνωση περιοδικών και ετήσιων οµαδικών ή 

ατοµικών αθληµάτων για τη συµµετοχή των νέων και 
γενικότερα των κατοίκων της περιοχής

2. Η Οργάνωση και Λειτουργία ερασιτεχνικών αθλη−
τικών τµηµάτων

3. Η συντήρηση και σωστή λειτουργία αθλητικών κέ−
ντρων και γυµναστηρίων του ∆ήµου

4. Η υποστήριξη και ανάπτυξη του σωµατειακού, πανεπι−
στηµιακού και σχολικού αθλητισµού όλων των βαθµίδων.

5. Η παροχή δυνατότητας άθλησης όλων γενικά των 
δηµοτών και κατοίκων του ∆ήµου, καθώς και η ανάδειξη 
των αθλητικών ικανοτήτων τους.

6. Η Συνεργασία µε Αθλητικά Σωµατεία της περιοχής 
του ∆ήµου καθώς και της ευρύτερης.

Στον Τοµέα Περιβάλλοντος
στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η διοργάνωση εκδηλώσεων µε σκοπό την ευαισθη−
τοποίηση των κατοίκων σε αντίστοιχα θέµατα.

3. Η συµµετοχή σε περιβαλλοντικά προγράµµατα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 22565

Το ΝΠ∆∆ µπορεί ακόµα να αναπτύσσει και κάθε άλλη δρα−
στηριότητα που ανάγεται στους γενικούς σκοπούς του.

∆ιοίκηση:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε (15) µέλη 
τακτικά, µε ισάριθµα αναπληρωµατικά, εκ των οποίων:

− Πέντε (5) ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, εκ των οποίων οι 
δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµ−
βουλίου

− Εννέα (9) κάτοικοι ή δηµότες που είναι χρήστης των 
υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή κατέχουν ανάλογη 
επαγγελµατική εµπειρία και τις απαραίτητες γνώσεις 
που συνάδουν µε το σκοπό του Ν.Π.∆.∆.

− Ένας (1) εκπρόσωπος της Πνευµατικής Εστίας.
Σε περίπτωση που θα υπάρχει εκπρόσωπος των ερ−

γαζοµένων θα µειώνεται κατά έναν η εκπροσώπηση 
κατοίκων ή δηµοτών.

Σε περίπτωση κατά την οποία η µειοψηφία δεν ορίσει 
συµβούλους ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, 
χωρίς να αντικατασταθούν, µετέχουν οι σύµβουλοι που 
προτείνονται από την πλειοψηφία.

Οι ανωτέρω διορίζονται µε απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου µαζί µε ισάριθµα αναπληρωµατικά µέλη. Με 
την ίδια απόφαση ορίζεται ο Πρόεδρος και ο Αντ/δρος 
του ∆.Σ.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι 
διετής και λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου 
∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Πόροι του Ν.Π.∆.∆. είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου η οποία 

ανέρχεται σε 395.000,00 ευρώ και τυχόν έκτακτη επι−
χορήγηση, το ύψος της οποίας διαµορφώνεται ανάλογα 
µε τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή 
της.

β) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµίες και κληροδοσίες,

γ) εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε εθνικά ή προγράµµατα της Ε.Ε.

ε) Οι εισπράξεις από το αντίτιµο εγγραφών µελών 
του.

Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των πέντε (5) Νοµικών Προσώπων 
που συγχωνεύονται και η οποία µεταβιβάζεται στο νέο 
ΝΠ καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν µεταβιβασθεί από το ∆ήµο ή άλλους φορείς, 
ιδρύµατα ή ιδιώτες ή µε άλλο τρόπο αποκτηθεί ή αφι−
ερωθεί σε αυτό

Εκπροσώπηση:
Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο 

του ∆.Σ. στα ∆ικαστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή και 
σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από 
τον Αντιπρόεδρο.

Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται από το νέο νοµικό 

πρόσωπο χωρίς καµία ειδικότερη διατύπωση για τη 

συνέχιση από αυτό.

Προσωπικό του νέου Νοµικού Προσώπου: 

Οι θέσεις του προσωπικού που υπηρετεί στα παρα−

πάνω συγχωνευόµενα Νοµικά Πρόσωπα, µεταφέρονται 

αυτοδίκαια στο νέο ∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο που 

δηµιουργείται. Η κατάταξη του παραπάνω προσωπικού 

θα γίνει µε απόφαση του προέδρου του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου του νέου Νοµικού Προσώπου.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

[Παρ. 6 του άρθρου 103 του ν.3852/2010 Στην περι−

φέρεια του νέου δήµου είναι δυνατόν να λειτουργούν 

αποκεντρωµένες υπηρεσίες, υπό µορφή παραρτηµά−

των των ανωτέρω νοµικών προσώπων για την καλύτε−

ρη εξυπηρέτηση των κατοίκων. Στις υπηρεσίες αυτές, 

εφόσον οι παρεχόµενες λειτουργίες είναι κοινωνικού 

χαρακτήρα, όπως φροντίδα παιδιών, ηλικιωµένων, αθλη−

τικές ή πολιτιστικές δραστηριότητες, συγκροτούνται, 

µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου του νοµικού 

προσώπου, αντίστοιχες άµισθες επιτροπές, στις οποίες 

συµµετέχουν τουλάχιστον δύο (2) εκπρόσωποι των χρη−

στών των παρεχόµενων υπηρεσιών και ο προϊστάµενος, 

και εάν δεν υπάρχει, ο οριζόµενος από τον πρόεδρο του 

∆.Σ. του νοµικού προσώπου υπάλληλος της αποκεντρω−

µένης υπηρεσίας, ως πρόεδρος. Οι επιτροπές αυτές 

εισηγούνται για την καλύτερη λειτουργία, διαπιστώνουν 

τυχόν προβλήµατα που δηµιουργούνται στη λειτουργία 

της υπηρεσίας και διατυπώνουν σχετικές προτάσεις στο 

διοικητικό συµβούλιο του νοµικού προσώπου για την 

καλύτερη εξυπηρέτηση των παρεχόµενων υπηρεσιών].

Επισηµαίνεται ότι το Ν.Π.∆.∆. µε την επωνυµία «ΑΘΛΗ−

ΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΣΠΑΡΤΙΑΤΩΝ» παραµέ−

νει εκτός της διαδικασίας συγχωνεύσεως γιατί έχει 

υποβληθεί αίτηµα, µε την αριθ. 5/17−01−2011 απόφαση 

του ∆ηµοτικού Συµβουλίου προς το Υπ. Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης για 

τη διατήρηση ως αυτοτελούς οργανισµού.

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου για το έτος 

2011 στο σκέλος των εξόδων και στον Κ.Α.00−6726.001 

ποσού 395.000,00€ καθώς και για καθένα από τα επό−

µενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 30 Ιουνίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΧΡΗΣΤΟΣ Α. ΠΛΕΙΩΤΑΣ  



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02016462507110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

 !"# $%&#'#' ()&&%*  #' +(#"+,!-.'  #' /)0+,*#'+%'

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

+ #'!+' ')*-,1"+' (.+./.

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

22566−22582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 


